el Chocó, 9.466 Nasa y 3.000 integrantes de los Yanacona en el Cauca, así como 

hombres y mujeres awá de Nariño y Putumayo. También figuran en la lista, los Kichwa, 

Pastos y Siona asentados en la Amazonía del país. El departamento de Putumayo, con 

ochocientos cuarenta y ocho 848 pobladores indígenas víctimas de violencia, sigue 

siendo uno de los lugares que genera mayor preocupación, considerando su proximidad 

a las zonas fronterizas con otros países que son “históricamente corredores ilegales de 

armas, drogas, trata de personas y contrabando”.

[...]

Visto el anterior panorama, la Comisión conoce que para la gestión de la etapa 

administrativa y posterior presentación de demanda, la URT cuenta con diecisiete (17) 

direcciones territoriales las cuales, junto con la Dirección de Asuntos Étnicos, conforman 

un equipo de aproximadamente de ciento cuarenta y dos (142) contratistas y ciento 

setenta y cuatro (174) profesionales de planta, distribuidos en equipos sociales, jurídicos 

y catastrales, además de los administrativos.  

Dicho esto, procede la Comisión a analizar en cada dirección territorial los 

avances o retrocesos, frente a las siguientes etapas del procedimiento administrativo: